
 

COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO 

Provincia di Pistoia

 

AREA F - Animazione del Territorio e Servizi alla Persona (Cultura, Scuola, Sport, Turismo)

 

DETERMINAZIONE

 

Numero 706 del 16-08-2024
 

  

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DELL'INCENTIVO ECONOMICO INDIVIDUALE "PACCHETTO SCUOLA"
ANNO SCOLASTICO 2024- 2025 – APPROVAZIONE BANDO E MODULO DI ISTANZA

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che con decreto sindacale n. 38 del 29/12/2023 sono stati attribuiti gli incarichi di direzione delle
aree delle posizioni organizzative dalla data del 01/01/2024 e fino alla data del 31/12/2024;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 22/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio
annuale 2024 e pluriennale 2024-2026;

VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2020 n. 267, come introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d,
del D.L. 174/2012, convertito con modificazioni nella L. 7 dicembre 2012 n. 213, con riguardo al controllo
preventivo sulla regolarità amministrativa, da esprimersi obbligatoriamente da parte del Responsabile del
Servizio attraverso apposito parere;

PRESO ATTO del Piano Anticorruzione adottato dall’Ente, con particolare riferimento al conflitto di interessi ed
agli adempimenti sulla trasparenza;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- Legge 10 marzo 2000 n. 62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e all’istruzione”;
- Legge regionale 26 luglio 2002 n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di
educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e ss.mm.ii. e il relativo Regolamento
di esecuzione di cui al D.P.G.R. 8 agosto 2003 n. 47/R e ss.mm.ii.;

- Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Toscana n. 681 del 3 giugno 2024 avente ad oggetto
“Diritto allo studio scolastico: indirizzi regionali per l’anno scolastico 2024/2025” con la quale Regione Toscana
ha proceduto ad approvare criteri e modalità per l’erogazione dell’incentivo economico denominato “Pacchetto
scuola” e a disporre il necessario stanziamento di risorse;

- Decreto Dirigenziale n. 14.147 del 18 giugno 2024, adottato dal Dirigente del settore Educazione e Istruzione di
Regione Toscana, con il quale sono stati predisposti e adottati uno schema di “Bando per l’assegnazione
dell’incentivo economico individuale Pacchetto Scuola anno scolastico 2024/2025” unificato a livello regionale e
un “Fac-simile della domanda di ammissione” al bando suddetto;

- Deliberazione della Conferenza Zonale per l’Istruzione - Zona Pistoiese n. 3 del 5 agosto 2024;



 

- Decreto del Presidente della Provincia di Pistoia n. 149 del 12 agosto 2024 avente ad oggetto “Diritto
allo studio A.S. 2024-2025. Indirizzi integrativi provinciali per l’attuazione degli interventi di cui alla
D.G.R.T. 681/2024 del 03/06/2024”;

 

TENUTO CONTO che, sulla base di quanto previsto dai provvedimenti sopra richiamati, i requisiti di
accesso al beneficio sono i seguenti:

 

- iscrizione: iscrizione per l’A.S. 2024/2025 ad una scuola secondaria di primo o secondo grado, statale, paritaria
privata o paritaria degli Enti locali, inclusi gli iscritti ad un percorso di Istruzione e Formazione Professionale – 
IeFP – presso una scuola secondaria di secondo grado o una agenzia formativa accreditata, ubicata nel territorio
regionale, fatto salvo quanto previsto in caso di Regioni contermini;

-requisiti economici: ISEE del nucleo familiare di appartenenza della/o studentessa/studente, o ISEE Minorenni
nei casi previsti, calcolato secondo le modalità di cui alla normativa vigente, non superiore a Euro 15.748,78
(Euro 36.000 per le studentesse e gli studenti residenti nelle isole minori che frequentano scuole secondarie di
secondo grado sul continente);

-requisiti anagrafici: residenza in Toscana ed età non superiore a 20 anni (da intendersi sino al compimento del
21esimo anno di età, ovvero 20 anni e 364 giorni), compiuti entro il 20 settembre 2024;

TENUTO CONTO inoltre che le ulteriori indicazioni ricavabili dai provvedimenti sopra citati sono le seguenti:

- l’incentivo economico individuale “Pacchetto Scuola” è attribuito ai richiedenti in possesso dei requisiti sopra
elencati secondo una graduatoria unica comunale, stilata in ordine di ISEE crescente, fino e non oltre il valore
massimo di Euro 15.748,78, senza distinzione di ordine e grado di scuola, applicando nei casi di parità i criteri
integrativi di priorità definiti a livello provinciale;  

- l’importo dell’incentivo economico individuale “Pacchetto Scuola” A.S. 2024-2025 da corrispondere è
unico per ogni ordine di scuola (secondaria di primo grado, secondaria di secondo grado, percorsi IeFP) e
classe di corso e potrà variare da un minimo di € 130,00 ad un massimo di € 300,00; l’ammontare esatto
dell’incentivo sarà determinato in fase di erogazione dello stesso sulla base dell’effettivo importo
stanziato dalla Regione Toscana in favore dei singoli Comuni;

 

CONSIDERATO che, come previsto dalla Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 681 del 3 giugno 2024  
sopra richiamata e dagli indirizzi regionali emanati, ciascun Comune è tenuto ad approvare e pubblicare un
bando per l’assegnazione dell’incentivo economico individuale “Pacchetto scuola” A.S. 2024-2025 e il modulo di
istanza da utilizzare per richiedere l’assegnazione del beneficio, tenendo presente che il bando deve rimanere
aperto ai cittadini per la durata minima di tre e che la scadenza dei termini di presentazione delle istanze è
fissata a livello regionale per tutti i Comuni alla data del 20 settembre 2024;

TENUTO CONTO di quanto previsto dal Decreto del Presidente della Provincia di Pistoia n. 149 del 12 agosto
2024, avente ad oggetto “Diritto allo studio A.S. 2024-2025. Indirizzi integrativi provinciali per l’attuazione degli
interventi di cui alla D.G.R.T. 681/2024 del 03/06/2024”, che, con riguardo al criterio temporale, ha stabilito che
i bandi dei Comuni afferenti al territorio provinciale dovranno essere aperti per non meno di tre settimane,
dunque non oltre la data del 31 agosto 2024, considerando che il 20 settembre 2024 è la data individuata a
livello regionale come termine ultimo di apertura per tutti i bandi comunali;

TENUTO CONTO inoltre delle intese intercorrente tra i Comuni di San Marcello Piteglio, Abetone Cutigliano e
Sambuca Pistoiese, formalizzate nell’accordo tra pubbliche amministrazioni stipulato dalle suddette
Amministrazioni per le annualità 2022-2023-2024, che individuano il Comune di San Marcello Piteglio quale Ente
Capo-fila per la gestione della procedura inerente l’assegnazione dei benefici individuali in materia di diritto allo



studio;

VISTE la bozza di bando per l’assegnazione dell’incentivo economico individuale “Pacchetto Scuola” A.S.
2024-2025 e la bozza di modulo di istanza utile a richiedere l’ammissione al suddetto beneficio, allegate al
presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso;

DETERMINA

1.      DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;

2.      DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, il bando per l’assegnazione dell’incentivo
economico individuale “Pacchetto Scuola” A.S. 2024/2025 e il modulo di istanza utile a richiedere
l’ammissione al suddetto beneficio, di cui rispettivamente agli allegati A e B del presente atto, parti
integranti e sostanziali dello stesso;  

3.       DI DARE ATTO che:

- la sottoscrizione del presente provvedimento equivale al formale rilascio del parere favorevole di regolarità
e correttezza amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa;

- il Responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area C, in sostituzione del Responsabile Area F, che
firma la presente Determina e che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, non ha motivi di confitto di interesse
inerenti il presente atto;

- ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può proporre
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, sezione di Firenze, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di
pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni.

 

4.       DI DISPORRE:

- la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio OnLine dell’ente;

     -la pubblicazione dello stesso nella sezione “Amministrazione trasparente” del Sito Web
dell’Amministrazione, nei tempi, nel rispetto e secondo le modalità di cui al D.Lgs. 33/2013;

    -di trasmettere la presente Determinazione ai Comuni di Abetone Cutigliano e Sambuca    Pistoiese.

  

 
 
 

Il Responsabile del Servizio
 

TAMBURINI CECILIA
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del DLgs 07/03/2005 n.82 es.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
Documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di San Marcello
Piteglio ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.


